
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 16 DEL 15/02/2022

AREA TECNICA

Servizio Ambiente - Manutenzione - Protezione Civile - Servizi Esterni di Pronto Intervento

Oggetto: SERVIZIO  TRIENNALE  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DI  N.  3 
STAZIONI  DI  MONITORAGGIO  LIVELLI  IDROMETRICI  E  DATI 
METEOROLOGICI  (ANNUALITA'  2022-2023-2024)  –  SMART  CIG 
Z3A3522684.  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE 
AGGIUDICAZIONE.

il Responsabile del Servizio

Visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 109 e 183; 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 4, 13 e seguenti;
• la L. 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 3 e 6;
• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento;

Richiamate:
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  in  data  22/12/2021,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione D.U.P. per il periodo 2022-2024;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  33  in  data  22/12/2021,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni  ed integrazioni,  con cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
periodo 2022-2024;

Richiamato
• il Decreto sindacale prot. n. 8446 del 23/12/2021 con il quale sono state attribuite le funzioni 

di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Bastiglia al geom. Moreno Zaccarelli;

Visti:
• il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per quanto ancora vigente;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• l'art. 1 del D.L. 76/2020, così come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021;
• l'art. 32, c. 2., del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che:



• il Comune di Bastiglia è proprietario di tre stazioni idrometriche poste sugli argini dei bacini 
che attraversano il territorio Comunale, più precisamente sul Canale Naviglio, in prossimità 
del ponte di tra Via Attiraglio e Via Albareto, sul Cavo Argine, in prossimità del ponte su Via 
Chiaviche, e sul Cavo Torricella, in prossimità del ponte su Via San Clemente Valle, per le 
quali occorre eseguire periodicamente interventi di manutenzione ordinaria per garantirne la 
funzionalità;

• oltre alla manutenzione tecnica, è necessario, altresì, il controllo e l'aggiornamento periodico 
del  software  per  garantire  il  servizio  web  di  trasmissione  (ogni  30  minuti)  dei  dati 
direttamente sul sito del Comune;

• la complessità della strumentazione e del software necessita di  personale con apposite e 
specifiche  competenze,  e  che  tali  professionalità  non  sono  rintracciabili  tra  le  figure 
attualmente in servizio presso codesta Amministrazione, pertanto vi è l'esigenza di avvalersi 
una ditta esterna specializzata;

• per esigenze di programmazione ed economicità è opportuno l'affidamento del servizio per 
un periodo di anni 3 (tre), con possibilità, qualora in corso di esecuzione si renda necessario 
un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo 
del  contratto,  di  imporre  all'appaltatore  l'esecuzione  alle  stesse  condizioni  previste  nel 
contratto originario. In tal caso l'appaltatore non potrà far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 11 e 12, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Considerato inoltre che:
• le 3 stazioni di monitoraggio dei livelli idrometrici e il programma software che permette 

l'acquisizione e la trasmissione dei dati e il relativo aggiornamento sono state progettate, 
realizzate e installate in esclusiva dall'impresa “DigitEco s.r.l., con sede in Via De Gasperi, 
17 - 40064 Ozzano dell'Emilia (BO), Partita Iva e Codice Fiscale 04328670379”;

• non  vi  sono  altre  ditte  o  persone  autorizzate  ed  istruite  all'esecuzione  di  interventi  di 
manutenzione  ordinaria  e  correttiva  sulle  strutture  di  loro  produzione,  o  modifiche, 
aggiornamenti e integrazioni dell'hardware e del software che si rendessero necessari per il 
mantenimento, miglioramento od ampliamento funzionale dell'attuale rete di monitoraggio;

Visto
• l'art. 63, comma 2, lett.  b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  il  quale indica che i lavori,  le  

forniture  o  i  servizi  possono  essere  forniti  unicamente  da  un  determinato  operatore 
economico se la concorrenza è assente per motivi tecnici oppure in caso di tutela di diritti  
esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;

Richiamata
• la determinazione n. 194 del 24/10/2019 avente ad oggetto “SERVIZIO TRIENNALE DI  

MANUTENZIONE  ORDINARIA  DI  N.  3  STAZIONI  DI  MONITORAGGIO  LIVELLI  
IDROMETRICI E DATI METEOROLOGICI – SMART CIG Z452A43788. DETERMINA A  
CONTRARRE  E  DI  AGGIUDICAZIONE.”  con  la  quale  si  è  provveduto  ad  affidare  il 
servizio di manutenzione ordinaria delle stazioni idrometriche per gli anni 2019-2021;

Viste
• le motivazioni  sopraesposte e considerata  la scadenza del precedente contratto,  si ritiene 

opportuno procedere ad un analogo affidamento che presenti le medesime caratteristiche;

Dato atto pertanto che:
• si è  provveduto a richiedere, previo interpello telefonico, all'operatore economico “DigitEco 

s.r.l., con sede in Via De Gasperi, 17 - 40064 Ozzano dell'Emilia (BO), Partita Iva e Codice 
Fiscale  04328670379”, un'offerta  economica  per  il  servizio in disamina,  assunto in  data 
08/02/2022 al protocollo n. 837 e così articolato:

➢ Importo annuale servizio di manutenzione delle
tre stazioni idrometriche €  1.250,00/anno



➢ Importo complessivo servizio triennio 2022-2024 €  3.750,00;
➢ IVA nella misura del 22,00% €     825,00;

➢ Importo totale IVA inclusa triennio 2022-2024 €  4.575,00,

Rilevato
• che l'offerta presentata è stata ritenuta economicamente vantaggiosa e il suddetto operatore 

economico si è reso disponibile ad effettuare tale servizio;

Richiamati:
• l'art.  32,  comma 2,  secondo paragrafo,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.  che  recita:  nella  

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere  
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in  
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta  
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso  
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

• l'art.  37,  comma  1,  del  medesimo  Decreto,  secondo  cui: le  stazioni  appaltanti,  fermi  
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo  
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso  
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali  
di committenza e dai soggetti aggregatori;

• l'art. 40, comma 2, del medesimo Decreto, secondo cui: a decorrere dal 18 ottobre 2018, le  
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente  
codice  svolte  dalle  stazioni  appaltanti  sono eseguiti  utilizzando mezzi  di  comunicazione  
elettronici;

Preso
• atto che l'art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019, ha modificato l'art. 1, comma 

450,  della Legge n. 296/2006 che ora così dispone: “Le amministrazioni statali centrali e  
periferiche, [...], per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e  
al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  far  ricorso  al  mercato  
elettronico della pubblica amministrazione [...]”; 

Precisato
• inoltre che l'importo necessario per far fronte al servizio in oggetto, è inferiore ad € 5.000,00 

oltre IVA, per cui non si è tenuti a far ricorso al mercato elettronico;

Considerato
• opportuno,  quindi,  anche nel rispetto  dell'art.  3 della  legge 241/1990, quale  principio  di 

ordine generale dell'azione amministrativa, procedere con un affidamento diretto; 

Valutate
• inoltre che ragioni di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità, che inducono ad 

optare per predetta procedura semplificata rispetto alle procedure ordinarie;

Ritenuto necessario, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., adottare la determinazione a 
contrarre per l'affidamento del servizio in oggetto, stabilendo che:

• il contratto ha ad oggetto il servizio triennale di manutenzione ordinaria di n. 3 stazioni di 
monitoraggio livelli idrometrici e dati meteorologici; 

• il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  quello  di  mantenere  le  stazioni 
idrometriche  in  perfetto  funzionamento  in  modo  da  ottenere  sul  sito  del  Comune,  con 



tempestività,  gli  aggiornamenti  dei  livelli  dell'acqua  dei  fiumi/canali  in  caso  di  criticità 
idrica;

• di procede mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un  bando di gara, ai 
sensi dell'art.  63, comma 2, lett. b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per le motivazioni sopra esposte;

• il  contratto  verrà  stipulato  con  modalità  elettronica,  mediante  lettera  commerciale, 
conformemente a quanto disposto dall’art. 32, c. 14, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Preso atto che stante il modesto importo, l'idoneità professionale è stata verificata attraverso:
• il Certificato d'iscrizione alla Camera di Commercio;
• la regolarità contributiva mediante accesso informatico DURC online, prot. INPS 28625957 

con scadenza 11/03/2022;
• la verifica d'assenza delle annotazioni ANAC;

Ritenuto
• pertanto, opportuno affidare il servizio meglio descritto in premessa a favore dell'operatore 

economico “DigitEco s.r.l., con sede in Via De Gasperi,  17 - 40064 Ozzano dell'Emilia 
(BO), Partita Iva e Codice Fiscale 04328670379”, che ha presentato offerta per un importo 
di € 3.750,00 oltre IVA di legge al 22,00%, per complessivi € 4.575,00;

Dato atto altresì che
• ai sensi dell’art.  103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  è facoltà della Stazione 

Appaltante richiedere la garanzia per gli appalti di che trattasi e che, pertanto, si precisa che 
si  intende  escludere  dal  presente  affidamento  la  presentazione  della  cauzione  definitiva 
ritenendo sussistendo le condizioni di cui all’articolo sopracitato (art. 63, comma 2, lett. b, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i);

Accertato che, 
• per  lo  svolgimento  della  presente  procedura,  non  occorre  provvedere  al  pagamento  del 

contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in quanto l’importo complessivo 
posto a base di negoziazione è inferiore a € 40.000,00;

Dato atto quindi
• che  occorre  impegnare l'importo  di complessivi  €  4.575,00 a  favore  dell'operatore 

economico  “DigitEco s.r.l., con sede in Via De Gasperi,  17 - 40064 Ozzano dell'Emilia 
(BO),  Partita  Iva e Codice Fiscale  04328670379”, per  il  servizio in oggetto,  al  capitolo 
111700  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  PF  U.1.03.02.09.000 “SERVIZI  DI 
MANUTENZIONE  IMPIANTI  PATRIMONIALI”, dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diviene esigibile come segue:
1. nell'esercizio finanziario 2022 per € 1.525,00, IVA inclusa;
2. nell'esercizio finanziario 2023 per € 1.525,00, IVA inclusa;
3. nell'esercizio finanziario 2024 per € 1.525,00, IVA inclusa;

Dato atto
• che al servizio in oggetto è stato assegnato il seguente codice SMART CIG:  Z3A3522684;

Vista
• la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

tema di normativa antimafia”,  con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.; 

Preso atto
• che né il Responsabile del procedimento né il Responsabile dell'Area Tecnica rientrano per 

l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 
5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, né nelle fattispecie di cui agli artt. 3, 4, 5 e 6 del codice di  



comportamento  integrativo  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  86  del 
19.12.2013;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile 
ai sensi dell’art.  147 bis, art. 151, comma 4, e art.  153, comma 5, e 183, comma 9, del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto
• che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente richiamati,

1. di  procedere ai  sensi  dell'art.  63,  comma  2,  lett.  b,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i., 
all'affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un  bando di 
gara,  del “Servizio triennale  di  manutenzione  ordinaria  di  n.  3  stazioni  di  monitoraggio 
livelli idrometrici e dati meteorologici”, all'operatore economico “DigitEco s.r.l., con sede in 
Via  De  Gasperi,  17  -  40064  Ozzano  dell'Emilia  (BO),  Partita  Iva  e  Codice  Fiscale 
04328670379”, che ha presentato offerta per un importo pari di €  3.750,00 oltre IVA di 
legge nella misura del 22,00%  per complessivi € 4.575,00;

2. di precisare che, ai sensi dell'art.192 del D.lgs. n. 267/2000: 
• il contratto ha ad oggetto il servizio triennale di manutenzione ordinaria di n. 3 stazioni 

di monitoraggio livelli idrometrici e dati meteorologici; 
• il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  quello  di  mantenere  le  stazioni 

idrometriche in perfetto funzionamento in modo da ottenere sul sito del Comune, con 
tempestività, gli aggiornamenti dei livelli dell'acqua dei fiumi/canali in caso di criticità 
idrica;

• di procede mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un  bando di 
gara, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per le motivazioni sopra esposte;

• il  contratto  verrà  stipulato  con  modalità  elettronica,  mediante  lettera  commerciale, 
conformemente a quanto disposto dall’art. 32, c. 14, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

3. di impegnare l'importo di € 4.575,00 a favore dell'operatore economico “DigitEco s.r.l., con 
sede in Via De Gasperi, 17 - 40064 Ozzano dell'Emilia (BO), Partita Iva e Codice Fiscale 
04328670379”, per  il  servizio in  oggetto,  al  capitolo  111700 del  Bilancio  di  Previsione 
2022-2024  PF  U.1.03.02.09.000 “SERVIZI  DI  MANUTENZIONE  IMPIANTI  
PATRIMONIALI”, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a 
scadenza e diviene esigibile come segue:
• nell'esercizio finanziario 2022 per € 1.525,00, IVA inclusa;
• nell'esercizio finanziario 2023 per € 1.525,00, IVA inclusa;
• nell'esercizio finanziario 2024 per € 1.525,00, IVA inclusa;

4. di  dare atto  che stante  il  modesto  importo  l'idoneità  professionale  è  stata  verificata 
attraverso:
• il Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio;
• la  regolarità  contributiva  mediante  accesso  informatico  DURC  online,  prot.  INPS 

28625957 con scadenza 11/03/2022;
• la verifica d'assenza delle annotazioni ANAC;



5. di dare atto altresì che,  ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è 
facoltà della Stazione Appaltante richiedere la garanzia per gli appalti di che trattasi e che, 
pertanto, si precisa che si intende escludere dal presente affidamento la presentazione della 
cauzione definitiva ritenendo sussistendo le condizioni di cui all’articolo sopracitato (art. 63, 
comma 2, lett. b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i);

6. di impegnare il soggetto affidatario a rispettare per sé, e per gli eventuali subappaltatori:
• gli  obblighi  previsti  dalla  Legge n.  136/2010  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  

nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;
• tutte le norme previste nel Codice di Comportamento dell'Ente, per quanto applicabili, 

approvato dall'Ente con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 19.12.2013, e il 
Codice Generale di cui al  D.P.R. n.  62/2013, nonché il  Patto di Integrità,  approvato 
dall'Ente con Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 06.12.2017, disponibili sul 
sito istituzionale dell'Ente e dei quali deve prenderne visione, dando atto altresì che il 
mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto;

7. di dare mandato all’ufficio procedente di liquidare le relative fatture ai sensi dell’art. 184, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

 

il Responsabile del Servizio
MORENO ZACCARELLI / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


